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Введение

Стратосфера играет важную роль в динамике погоды и климата, взаимо­
действуя с нижележащей тропосферой и влияя на радиационный баланс, дина­
мику и химический состав Земной климатической системы. Однако физические
процессы взаимодействия стратосферы и тропосферы, как и процессы опосре­
дованного влияния океана на стратосферную динамику, на сегодняшний день
не имеют исчерпывающего теоретического объяснения и достаточного экспе­
риментального подтверждения. В значительной степени это связано с ограни­
ченностью регулярных наблюдений стратосферы в XX веке. Кроме того, на
протяжении долгого времени стратосфера считалась динамически пассивной
по отношению к тропосфере в силу вертикальной устойчивости и сильной раз­
реженности слоя, вследствие чего задача воспроизведения стратосферной дина­
мики в численных моделях общей циркуляции атмосферы и моделях климата
не рассматривалась как приоритетная.

После того, как в конце прошлого века была выдвинута гипотеза о том
[Baldwin and Dunkerton, 1999], что аномалии арктического колебания, связан­
ные с динамикой стратосферы, формируют сигналы, которые могут распро­
страняться в нижележащую тропосферу и прослеживаться там на протяжении
нескольких месяцев, в научном сообществе значительно возрос интерес к стра­
тосферным процессам как к важному механизму формирования тропосферной
динамики и потенциальному предиктору синоптических режимов в тропосфере.

Динамическое воздействие стратосферы на тропосферу происходит через
деформацию высоты тропопаузы, что влечет за собой меридиональное смеще­
ние тропосферных струйных течений, которые, в свою очередь, влияют на по­
годные аномалии у поверхности Земли. В условиях экстремально сильного арк­
тического стратосферного полярного вихря (СПВ) происходит смещение шторм­
треков к полюсу [Kidston et al., 2015]. При этом неопределенность в оценке
интенсивности вихря ограничивает предсказуемость распространения синопти­
ческих вихрей в тропосфере, значительно снижая точность прогнозов.

Тропосфера оказывает динамическое воздействие на стратосферу через
вертикально распространяющиеся низкочастотные планетарные и высокоча­
стотные гравитационные волны. Интенсивность их распространения регулиру­
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ется не только тропосферными условиями, но и внутренней изменчивостью
стратосферы [Pogoreltsev et al., 2007]. Такое нелинейное взаимодействие лежит
в основе формирования экстремальных состояний СПВ. Однако чувствитель­
ность компонентов стратосферно-тропосферного взаимодействия к начальным
условиям и их внутренняя динамическая нестабильность в значительной степе­
ни затрудняют понимание этих процессов.

Генерация низкочастотных планетарных волн происходит за счет орогра­
фической неоднородности подстилающей поверхности и наличия постоянных
крупномасштабных источников и стоков тепла (распределение континентов и
океанов, аномалии температуры поверхности океана и пр.). Если влияние оро­
графии фиксировано в пространстве и времени, то изменчивость крупномас­
штабных аномалий температуры поверхности океана (ТПО) характеризуется
сложной динамикой, включая моды климатической изменчивости, такие как:
Эль-Ниньо южное колебание (ЭНЮК), тихоокеанское десятилетнее колебание
(ТДК), Атлантическое долгопериодное колебание (АДК). Связям стратосфер­
ной динамики и ЭНЮК посвящено множество работ [Van Loon and Labitzke,
1987; Reid et al., 1989; Calvo et al., 2008; Manzini, 2009; Domeisen et al., 2019],
при этом ее связь с ТДК остается недостаточно изученной как на качествен­
ном, так и на количественном уровне. Однако именно ТДК является ведущей
модой крупномасштабной динамики ТПО в умеренных широтах Тихого океана
в Северном полушарии [Latif and Bernett, 1994], где происходит формирование
квазистационарных планетарных волн, которые потенциально могут оказывать
влияние на стратосферно-тропосферное взаимодействие.

Таким образом, динамика стратосферы является одним из ключевых фак­
торов формирования аномалий тропосферной циркуляции и, в конечном итоге,
должна учитываться при построении сезонных прогнозов и в глобальных кли­
матических моделях. В этом смысле изучение механизмов влияния ТДК на
изменчивость динамики стратосферы позволит расширить и уточнить прогноз
экстремальных состояний стратосферного полярного вихря и, как следствие,
улучшить прогноз тропосферной синоптической активности. Это определяет
актуальность настоящего исследования.

Цель данной работы — количественно оценить динамические харак­
теристики стратосферно-тропосферного взаимодействия и описать его физи­
ческие механизмы, включающие вертикальное распространение планетарных
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волн в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания, а также ме­
ханизмы влияния стратосферных процессов на динамику тропосферы.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие зада­
чи:

1. Исследовать долгопериодную изменчивость интенсивности и положе­
ния центра вращения арктического стратосферного полярного вихря
относительно полюса — двух основных параметров, определяющих со­
стояние стратосферы Северного полушария в зимний период.

2. Оценить условия и механизмы формирования «предсостояния» аркти­
ческого стратосферного полярного вихря в различные фазы тихоокеан­
ского десятилетнего колебания.

3. Выявить закономерности вертикального распространения планетарных
волн из тропосферы в стратосферу в различные фазы тихоокеанского
десятилетнего колебания на основе анализа трехмерного потока волно­
вой активности.

4. Оценить отклик тропосферной динамики на экстремально сильный
стратосферный полярный вихрь со смещенным с полюса центром вра­
щения.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Установлено, что за последние 60 лет наблюдается усиление арктиче­

ского стратосферного полярного вихря (СПВ) и возрастание повторя­
емости его смещения относительно полюса в сторону Евразии и Грен­
ландии. Статистически значимый линейный тренд составляет 4,8 м/с
за период с 1958 по 2017 гг. при оценке интенсивности СПВ как скоро­
сти ветра, осредненной вдоль края вихря.

2. Выделены квазидесятилетние колебания в интенсивности арктическо­
го стратосферного полярного вихря (СПВ), соответствующие фазам
тихоокеанского десятилетнего колебания с амплитудой, существенно
превышающей величины климатического тренда интенсивности СПВ
за последние 60 лет.

3. Установлен механизм формирования предсостояния арктического стра­
тосферного полярного вихря в различные фазы тихоокеанского десяти­
летнего колебания (ТДК). Предложен предиктор формирования экстре­
мальных состояний вихря в отрицательную фазу ТДК.
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4. Получены количественные оценки интенсивности арктического страто­
сферного полярного вихря для различных фаз тихоокеанского десяти­
летнего колебания, отражающие нелинейную зависимость между ано­
малиями температуры поверхности Тихого океана в умеренных широ­
тах и стратосферной динамикой.

5. Установлено, что экстремально сильный вихрь со смещенным с полюса
центром вращения оказывает влияние на тропосферную динамику, вы­
зывая смещение шторм-треков в районе Северной Атлантики в сторону
полюса.

Научная новизна. В работе впервые выполнен анализ внутрисезонных
особенностей взаимодействия тропосферы и стратосферы на основе анализа
трехмерных потоков волновой энергии. Разработана концептуальная схема и
предложено физическое обоснование формирования «предсостояния» экстре­
мально сильного и экстремально слабого вихря. Впервые показано, что в отри­
цательную фазу тихоокеанского десятилетнего колебания интенсивность верти­
кальной компоненты потока Пламба над восточной Сибирью может служить
предиктором формирования экстремальных состояний СПВ с заблаговремен­
ностью в один месяц. Впервые определены районы интенсификации вертикаль­
ного распространения планетарных волн в различные фазы тихоокеанского де­
сятилетнего колебания. Впервые проведен количественный анализ долгопери­
одной изменчивости интенсивности стратосферного полярного вихря с исполь­
зованием двух метрик: (1) зональной компоненты ветра, осредненной вдоль
60∘ с.ш. на уровне 10 гПа, и (2) скорости ветра, осредненной вдоль края вих­
ря на изэнтропической поверхности 850 К. Показано, что линейные тренды за
период 1958— 2017 гг. для этих оценок статистически значимы и имеют проти­
воположные знаки. Предложена методика выделения основных состояний СПВ
на основе анализа пространственной структуры вихря с использованием мето­
дов машинного обучения. Впервые показано, что использование традиционной
характеристики интенсивности СПВ — зональной компоненты ветра, осреднен­
ной вдоль 60∘ с.ш. на уровне 10 гПа, приводит к недооценке воздействия вихря
на динамику тропосферы в случае смещения центра его вращения относительно
полюса.

Научная и практическая значимость. Исследование механизмов фор­
мирования экстремальных состояний СПВ в различные фазы ТДК имеет важ­
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ное значение, как для решения фундаментальных проблем динамики атмосфе­

[…]


P. 584–589.

188. Maclin R., Shavlik J. W. Combining the predictions of multiple classifiers:

Using competitive learning to initialize neural networks // 14th Interna-

tional Joint Conference on Artificial Intelligence (IJCAI-95). — 1995. —

P. 524–530. — ISBN 1-55860-363-8.

189. Schmidhuber J. Deep Learning in neural networks: An overview // Neural

Networks. — 2015. — Vol. 61. — P. 85–117. — arXiv: 1404.7828.

190. Hinton G. E., Salakhutdinov R. R. Reducing the dimensionality of data

with neural networks // Science. — 2006. — Vol. 313, no. 5786. — P. 504–

507.

191. Kingma D. P., Welling M. Auto-encoding variational bayes // 2nd Inter-

national Conference on Learning Representations, ICLR 2014 - Conference

Track Proceedings. — 2014. — P. 1–14. — arXiv: 1312.6114.

192. Deep convolutional neural networks capabilities for binary classification of

polar mesocyclones in satellite mosaics / M. Krinitskiy [et al.] // Atmo-

sphere. — 2018. — Vol. 9, no. 11. — P. 1–23.

193. Wang Z., Simoncelli E., Bovik A. Multi-Scale Structural Similarity for

Image Quality Assessment // Proceedings of the 37th IEEE Asilomar Con-

ference on Signals, Systems and Computers, Pacific Grove. — 2003. —

P. 9–12. — ISBN 0-7803-8104-1. — URL: https://ieeexplore.ieee.

org/xpls/abs%7B%5C_%7Dall.jsp?arnumber=1292216.

194. Milligan G. ULTRAMETRIC HIERARCHICAL CLUSTERING ALGO-

RITHMS GLENN // PSYCHOMETRIK. — 1979. — Vol. 44, no. 3. —

P. 343–346.

195. Murtagh F., Contreras P. Algorithms for hierarchical clustering: An

overview // Wiley Interdisciplinary Reviews: Data Mining and Knowledge

Discovery. — 2012. — Vol. 2, no. 1. — P. 86–97.

196. Murtagh F., Contreras P. Algorithms for hierarchical clustering: an

overview, II // Wiley Interdisciplinary Reviews: Data Mining and Knowl-

edge Discovery. — 2017. — Vol. 7, no. 6. — P. 1–16.

https://arxiv.org/abs/1404.7828
https://arxiv.org/abs/1312.6114
https://ieeexplore.ieee.org/xpls/abs%7B%5C_%7Dall.jsp?arnumber=1292216
https://ieeexplore.ieee.org/xpls/abs%7B%5C_%7Dall.jsp?arnumber=1292216

125

197. Xinhua Cheng, Wallace J. M. Cluster analysis of the Northern Hemisphere

wintertime 500-hPa height field: spatial patterns // Journal of the Atmo-

spheric Sciences. — 1993. — Vol. 50, no. 16. — P. 2674–2696.

198. Feldstein S. B., Lee S. Intraseasonal and interdecadal jet shifts in the North-

ern Hemisphere: The role of warm pool tropical convection and sea ice //

Journal of Climate. — 2014. — Vol. 27, no. 17. — P. 6497–6518.

199. Contribution of changes in atmospheric circulation patterns to extreme tem-

perature trends / D. E. Horton [et al.] // Nature. — 2015. — Vol. 522,

no. 7557. — P. 465–469.

200. Lee S., Feldstein S. B. Detecting ozone-and greenhouse gas–driven wind

trends with observational data. // Science. — 2013. — Vol. 339(6119). —

P. 563–567.

201. Joe H. Ward Jr. Hierarchical grouping to optimize an objective function. //

Journal of the American statistical association. — 1963. — Vol. 58(301). —

P. 236–244.

202. Mendel I. D. Klasternyj analiz. M.: Finansy i statistika. — 1988. —

P. 176.

203. A sudden stratospheric warming compendium / A. H. Butler [et al.] //

Earth System Science Data. — 2017. — Vol. 9, no. 1. — P. 63–76.

Введение
Основные аспекты стратосферно-тропосферного взаимодействия
Стратосферный полярный вихрь
Влияние экстремальных состояний стратосферного полярного вихря на тропосферную динамику
Прогностический потенциал стратосферной динамики на различных временных масштабах
Количественная оценка волновой активности планетарных волн (поток Пламба)
Факторы, влияющие на распространение планетарных волн

Межгодовая изменчивость интенсивности стратосферного полярного вихря и ее связь с тихоокеанским десятилетним колебанием
Данные и методы
Атмосферные реанализы
Методика расчета индекса тихоокеанского десятилетнего колебания
Методики оценки интенсивности стратосферного полярного вихря
Оценка значимости

Интенсивность стратосферного полярного вихря в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания
Выводы по Главе 2

Внутрисезонная динамика стратосферного полярного вихря и ее связь с динамикой тропосферы
Метод спектральной полосовой фильтрации Ланцоша
Механизм формирования «предсостояния»стратосферного полярного вихря
Интенсивность распространения волновой энергии как предиктор состояния стратосферного полярного вихря
Особенности стратосферно-тропосферного взаимодействия в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания
Различие в форме волны в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания
Районы интенсификации планетарных волн в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания
Выводы по Главе 3

Отклик тропосферной динамики на экстремально сильный вихрь со смещенным центром вращения
Методика кластеризации состояний стратосферного полярного вихря
Предобработка данных
Разреженный сверточный вариационный автокодировщик
Иерархическая агломеративная кластеризация

Долгопериодная изменчивость положения центра вращения вихря
Отклик тропосферной динамики на экстремально сильный арктический стратосферный полярный вихрь со смещенным центром вращения относительно полюса
Выводы по Главе 4

Заключение
