## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Зюляевой Юлии Анатольевны «Стратосферно-тропосферное взаимодействие в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – Физика атмосферы и гидросферы**

В исследованиях изменчивости атмосферной циркуляции доминирует анализ влияния на нее явления Эль-Ниньо, в то время как другим модам уделяется меньше внимания. Однако эти моды также оказывают заметное влияние на формирование погодно-климатического режима в глобальном и особенно региональном масштабах. В частности, формирование квазистационарных планетарных волн в северном полушарии происходит под воздействием тихоокеанского десятилетнего колебания. Как с теоретической, так и с практической стороны важно изучение механизмов зарождения и развития арктического стратосферного полярного вихря, во многом определяющего не только погодный режим в высоких и умеренных северных широтах, но и состояние озоносферы. Поэтому исследование автора диссертации, посвящённое анализу особенностей атмосферной циркуляции при различных фазах тихоокеанского десятилетнего колебания, безусловно, является актуальным.

В работу Ю.А. Зюляевой включены как разделы, описывающие ответственные за формирование погодно-климатических условий физические механизмы и их математическое (модельное) представление, так и разделы, информирующие об используемых способах исследования, включающих статистическую обработку и методы машинного обучения. Такой комплексный подход позволил осуществить оценку внутрисезонных особенностей взаимодействия тропосферы и стратосферы на основе анализа трёхмерных потоков волновой энергии, определить районы интенсификации вертикального распространения планетарных волн при различных фазах тихоокеанского десятилетнего колебания, подтвердить соответствие фаз тихоокеанского десятилетнего колебания и арктического стратосферного полярного вихря, выделить статистически значимое усиление арктического стратосферного полярного вихря за последние 60 лет. Таким образом, получены новые научные результаты, имеющие как теоретическую ценность, так и практическую (в частности, для прогнозирования).

В качестве замечания можно отметить, что из автореферата (стр.11) не вполне понятно, на основании чего автор диссертации приходит к выводу: *«Фазы квазидесятилетнего колебания интенсивности СПВ совпадают с фазами ТДК.»*. Простое визуальное соответствие двух функций на весьма ограниченном временном интервале не позволяет сделать такое важное заключение. Вероятно, подобный вывод можно было бы обосновать, используя результаты расчетов с моделями общей циркуляции. Кроме того, из автореферата остается непонятным, почему автор проигнорировал анализ влияния на стратосферные процессы Атлантической Мультидекадной Осцилляции. Вполне возможно, что роль этой климатической моды в воздействии на стратосферные процессы существенно меньше, чем роль ТДК, но это требует обоснований.

Работа прошла достаточную апробацию: она была доложена на ряде крупных международных и всероссийских конференций и семинаров, её результаты изложены в 11

публикациях (в том числе в шести статьях в журналах, входящих в базы данных SCOPUS, Web of Science или Russian Science Citation Index).

Судя по автореферату, диссертация выполнена на высоком научно-методическом уровне и удовлетворяет требованиям пунктов 9 и 10 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года №842, в редакции от 30.07.2014 года, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук, а её автор Зюльева Юлия Анатольевна несомненно достойна присуждения ей учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы».

Катцов Владимир Михайлович
доктор физико-математических наук, специальность 25.00.29
директор

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Главная геофизическая обсерватория им. А.И. Воейкова» (ГГО),
Адрес: 194021, г. Санкт-Петербург, ул. Карбышева, д. 7
Интернет-сайт: [voeikovmgo.ru](http://voeikovmgo.ru)
E-mail: [director@main.mgo.rssi.ru](mailto:director@main.mgo.rssi.ru)
Раб. тел.: (812) 297-43-90

Я, Катцов Владимир Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

6 ноября 2020 г.

Подпись Катцова В.М. заверяю
Заведующая отделом кадров ГГО

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized letter 'M' inside a circle, written over a horizontal line.

Потапова Светлана Николаевна